
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
20 № о  0 / / /

г. Москва

О присвоении спортивного звания 
«Мастер спорта России»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован Минюстом России 
21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в редакции приказа Минспорта 
России от 1 июня 2021 г. № 370 (зарегистрирован Минюстом России 
30 июня 2021г., регистрационный № 64041) приказываю:

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России»

Республика Башкортостан

Велосипедный спорт
ХОМЯКОВ Артемий Витальевич

Плавание
КОЗЛОВА Анна Александровна 
ЛИМАНОВ Тимофей Олегович

Спортивная борьба
МУРЗАГУЛОВ Марат Рашитович

МИНСПОРТ РОССИИ 
Вн. № 85 нг 
От 28.07.2021 л.



Спортивная гимнастика
ТРЯСЦИНА Софья Вадимовна

Фехтование
ЕМЕЛЁВА Любовь Сергеевна 
ХАЕРТДИНОВА Полина Николаевна

Республика Бурятия

Лыжные гонки
НЕВЬЯНЦЕВА Виктория Иннокентьевна 

Пауэрлифтинг
ТЮКАВКИНА Алина Алексеевна

Республика Дагестан

Дзюдо
ДАВУДОВ Вацилов Гаджиясулович 
МАГОМЕДАЛИЕВ Рамазан Шарапудинович

Спортивная борьба
БИНБУЛАТОВ Руслан Бинбулатович

Тайский бокс
ШЕПИЕВ Амирхан Исламбекович 

Тхэквондо
АТАЕВ Зайнутдин Ильмутдинович



Республика Ингушетия

Бокс
ТОРКОЕВ Ибрагим Мухамедович 

Дзюдо
ЦЕЧОЕВ Магомед-Амин Тимурович

Спортивная борьба
КАРТОЕВ Ислам Султанович

Кабардино-Балкарская Республика

Мас-рестлинг
НАЧОЕВ Рамазан Хазраталиевич 
ШОГЕНОВ Аниуар Ауесович

Спортивная борьба
ГУБЖЕВ Аскер Русланович 
УРУСОВ Мухамед Бесланович

Карачаево-Черкесская Республика

Бокс
МЕЗЕНЦЕВА Валерия Николаевна 
ТАМБИЕВ Аскер Борисович

Борьба на поясах
БОТАШЕВ Арафат Маджитович

Спортивная борьба
ЧОТЧАЕВ Рустам Далхатович



Республика Марий-Эл

Всестилевое каратэ
СОКОЛОВА Юлиана Дмитриевна

Спортивная борьба
ЖИРНОВ Никита Сергеевич

Республика Мордовия 

Биатлон
ПОЛУХИН Евгений Владимирович 
УЧВАТОВ Павел Иванович 
ЧУ ДАЙКИН Дмитрий Викторович

Бокс
МЯСОУТОВА Нурия Ряшидовна 

Плавание
ВЕРТЯЕИНА Ирина Вадимовна

Спортивная борьба
ЖУВАЙКИН Ярослав Андреевич 
МАТЛАБОВ Александр Евгеньевич 
СЕМЕНКОВ Владислав Владимирович

Республика Саха (Якутия) 

Мас-рестлинг
ЗОРИН Артем Валерьевич 
ПОПОВ Евгений Михайлович 
СЛЕПЦОВА Лидия Владимировна 
ТРОФИМОВА Норайана Михайловна



Спорт глухих
АНДРЕЕВА Джулияна Николаевна 
ЕФИМОВ Александр Николаевич 
СКРЯБИНА Саргылана Романовна

Спортивная борьба
КОНСТАНТИНОВ Артур Русланович 
ЯКОВЛЕВ Павел Павлович

Республика Северная Осетия — Алания

Бокс
ХОХОЕВ Ян Вадимович 

Дзюдо
ДЗУЦЕВ Александр Артурович 

Мас-рестлинг
АТАСТЫРОВ Айсен Григорьевич 
БУРНАШЕВ Петр Иванович

Плавание
ТАКОЕВ Максим Азаматович

Республика Татарстан

Автомобильный спорт
НАФИКОВ Руслан Явдатович

Боулинг
ВОЛОГИН Геннадий Николаевич

5



Легкая атлетика
ИСАЕВ Андрей Александрович 
ФЕДОТОВ Максим Александрович

Лыжные гонки
ФЕДЮШИНА Диана Антоновна 

Пауэрлифтинг
ВОЛКОВ Данил Владимирович 
ГАБДРАХИМОВ Данияр Гыйзетдинович

Плавание
ДЬЯКОВА Софья Чжановна 
КОТОВА Дарья Павловна

Регби
ХУСАЕНОВА Айгуль Рамилевна

Синхронное плавание
ГРУЗДЕВА Ксения Витальевна 
ГУБАШЕВА Дина Ленаровна 
ЖОЛОБОВА Екатерина Альбертовна 
САВЕЛЬЕВА Карина Андреевна 
ТРОШИНА Виолетта Александровна 
ТУТ ПЕВ А Елизавета Вячеславовна 
ХОЛКИНА Диана Евгеньевна 
ХОРОШ Виктория Сергеевна 
ШАРАФУТДИНОВА Саида Сайдашевна 
ШТАТНОВА Екатерина Дмитриевна

Спортивная аэробика
КУРБАНОВА Камила Рустамовна 
НАЗАРОВА Кира Алексеевна

6



Спортивная борьба
ВЫСОЦКИЙ Андрей Владимирович 
ГАНИЦЕВА Дарья Руслановна 
ХАЙРУТДИНОВ Минтимер Альбертович

Тяжелая атлетика
ШАЕХОВ Ренат Радикович

Фехтование
КРЫМОВА Галина Николаевна

Республика Тыва

Сумо
МОНГЕ Каролина Рояновна

Удмуртская Республика

Велосипедный спорт
БАЛОБАНОВ Павел Вячеславович

Лапта
АШИХМИНА Карина Александровна 
КАБАЛИНА Александра Юрьевна 
СЕМЁНОВА Алина Анатольевна 
СУНЦОВА Юлия Сергеевна

Лыжные гонки
ПОТОРОЧИН Денис Васильевич

7



Республика Хакасия

Пауэрлифтинг
АФАНАСЬЕВ Леонид Евгеньевич 
ВОРОНЕЦКИЙ Дмитрий Геннадьевич

Спортивная борьба
МИСТРИКОВА Валерия Максимовна 
ПАЛТУШЕВ Руслан Кахарманович

Чеченская Республика

Дзюдо
ТИМУХАЕВ Малик Мусаевич

Спортивная борьба
АЗИЕВ Адам Саид-Адрахманович 
АЛИЕВ Имран Исмаилович 
ГАЙТИЕВ Муслим Салманович 
ГУ ЛАЕВ Мехди Идрисович 
ИСАЕВ Асланбек Арбиевич 
ХАДЖИЕВ Магомед Рамзанович

Чувашская Республика

Всестилевое каратэ
ГОРДЕЕВА Ангелина Валерьевна

Плавание
ОЛИГЕР Анна Константиновна

Спортивная гимнастика
КИЗИЛОВА Дарья Алексеевна



Триатлон
СЕЛИВАНОВ Егор Сергеевич

Алтайский край 

Биатлон
ДОМИЧЕК Олег Евгеньевич

Пауэрлифтинг
ВЕБЕР Анастасия Андреевна 
ЖАБИНА Полина Евгеньевна

Самбо
КЕРЕКСИБЕСОВ Айат Владимирович 
МАМЫЕВ Даурен Серикович 
ЩЕРБИНИН Артем Андреевич

Спортивная гимнастика
КАЮШКИН Егор Дмитриевич 
КОХАНОВСКИЙ Максим Артурович

Шахматы
КАРДАШЕВСКИЙ Евгений Евгеньевич

Забайкальский край 

Дартс
КУЗЬМИН Егор Викторович 
ЧУПРОВ Василий Павлович

Тяжелая атлетика
ВАСИЛЬЕВА Мария Павловна

9



Краснодарский край

Автомобильный спорт
ДУШКОВ Дмитрий Георгиевич

Армрестлинг
ГУ ЛИЙ Наталья Владимировна

Водно-моторный спорт
КИВА Игорь Дмитриевич

Кёрлинг
НАЛИМОВА Наталья Владимировна 

Плавание
ПУХНАТЫЙ Богдан Олегович 
СЕРЕДА Екатерина Андреевна

Подводный спорт
ГРИНЬ Максим Сергеевич

Полиатлон
СЕЧЬ Егор Маркович

Радиоспорт
РЖЕВСКИЙ Александр Михайлович 

Спорт глухих
ГУСТОЙ Валентин Александрович 
РОДИН Семен Юрьевич 
СУМАРОКОВ Дмитрий Дмитриевич 
ШЕВЦОВ Денис Юрьевич

ю



Спортивная акробатика
АЮПОВ Спартак Раилевич 
ГЛАЗОВА Кристина Вадимовна 
КРАВЦОВ Дмитрий Иванович 
КУЗИН Илья Витальевич 
ЛАЗАРЕВ Сергей Борисович 
ЛУКЬЯНЧЕНКО Степан Сергеевич 
ПИСАРЕНКО Михаил Григорьевич 
РИСС Виктор Владимирович

Стендовая стрельба
ЦЫГИКАЛО Евгений Геннадьевич

Тайский бокс
МАРЧЕНКО Даниил Александрович

Тяжелая атлетика
АКИМОЧКИНА Ольга Олеговна 
АРАБЯН Альберт Эдишерович 
ГОЛОВИНА Полина Александровна 
СТАДНИК Алина Владимировна

Художественная гимнастика
КОМОВА Екатерина Александровна 
МЕРКУ Ш ОВ А Дарья Олеговна 
МИЛЕЙЧИК Валерия Юрьевна 
ТЛЕМЕШОК Диана Руслановна

Красноярский край 

Водно-моторный спорт
КРАСКОВИЧ Илья Олегович

11



Пауэрлифтинг
ГРЫЗЛОВ Владислав Андреевич 
СТЕПАНОВ Евгений Юрьевич

Прыжки на батуте
ЛАВРЕНТЬЕВ Евгений Валерьевич

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
КАРНАЕВ Данила Вадимович 
ШАБАЛИН Денис Александрович

Спортивная борьба
АЛЕКСЕЕВ Павел Павлович 
ШАХГИРИЕВ Усман Идрисович

Тхэквондо ИТФ
ТУРУТИН Вячеслав Иннокентьевич 

Фристайл
СЫЧЕВ Семен Владимирович

Пермский край

Биатлон
УСОВ Даниил Вячеславович

Спортивная акробатика
ИСЛАМОВА Дарья Игоревна 
ШЕВЧЕНКО Мария Николаевна 
ЩУКИНА Полина Рустамовна

Спортивная аэробика
ЯРАШЕВА Александра Расуловна

12



Приморский край

Ездовой спорт
БАННОВ Андрей Геннадьевич 

Радиоспорт
КОВАЛЕВСКИЙ Юрий Викторович 
СОЛЯНИК Сергей Павлович 
ЧИПЕНКО Павел Васильевич

Самбо
ВЕСЛОПОЛОВА Лаура Артуровна

Спортивная аэробика
КИРЮШКИНА Наталья Викторовна

Тхэквондо ИТФ
КИМ Леонид Леонидович

Ставропольский край

Плавание
ЗИНИК Ксения Александровна

Прыжки в воду
ЛЮТИКОВ Олег Романович 
СТЕПАНЕНКО Александр Александрович

Радиоспорт
ЖЕШЕВ Артур Мухамедович

13



Спортивная борьба
ЗАГИРОВ Рамиддин Ражидинович 
МАХАРИНСКИЙ Михаил Михайлович

Хабаровский край

Всестилевое каратэ
ЕРОХИН Евгений Александрович

Архангельская область

Спортивная аэробика
ИЩУ К Алина Игоревна

Спортивная борьба
СЕМУШИН Алексей Александрович

Белгородская область

Автомобильный спорт
КАПУСТИН Дмитрий Иванович

Плавание
МИХАЙЛЮК Никита Романович

Спортивная гимнастика
МУСИХИНА Дарья Алексеевна 
МЯЧИКОВА Карина Сергеевна 
САНИН Кирилл Сергеевич 
ЩЕРБАТЫХ Лилиана Александровна

14



Брянская область

Автомобильный спорт
ЖУКОВ Евгений Александрович 
КРЕЧИТОВ Владимир Сергеевич 
ЛИЛЯК Артём Александрович 
ХАЛАБУДЕНКО Артём Владимирович

Тяжелая атлетика
ЕВДОКИМОВ Вячеслав Андреевич

Владимирская область

Всестилевое каратэ
ДВОРЦОВА Мария Алексеевна

Плавание
МАТВЕЕВ Григорий Сергеевич 

Полиатлон
МАКЛАКОВ Николай Михайлович

Тяжелая атлетика
ИУДИН Илья Сергеевич

Волгоградская область

Армрестлинг
ЕЛИСЕЕВА Ирина Алексеевна 
МЕТРИШЕВА Элина Абдул-Рашидовна

15



Плавание
КОЗЯКИНА Полина Сергеевна

Спортивная аэробика
МИЩЕНКО Полина Григорьевна

Спортивная гимнастика
ЕВТУХОВ Добрыня Андреевич

Вологодская область

Бокс
ПОЛЯК Дмитрий Гурамович 

Ездовой спорт
СТАРОВОЙТОВ Степан Александрович

Воронежская область

Восточное боевое единоборство
ЗИРОЯН Арман Ваганович 
КИРИАКОВ Константин Иосифович 
МИШИН Владимир Александрович 
ЧЕРНЫХ Никита Юрьевич

Радиоспорт
ЕГОРОВ Андрей Евгеньевич

Спортивная гимнастика
САЛЬНИКОВА Анастасия Вячеславовна

16



Тяжелая атлетика
ЖУКОВА Евгения Николаевна 
МИГЕРКИН Станислав Алексеевич

Универсальный бой
САВВИН Павел Алексеевич

Ивановская область

Восточное боевое единоборство
ХОМЯКОВА Елена Вадимовна 
ШМАРОВ Роман Александрович

Плавание
КИТАЕВ Павел Алексеевич

Художественная гимнастика
ИЗМАЙЛОВА Карина Ренатовна 
КОНСТАНТИНОВА София Наполеоновна 
ЛЕБЕДЕВА Ксения Олеговна

Иркутская область 

Спорт глухих
САКСОНОВА Елена Сергеевна

Спортивная аэробика
ШАРИПОВА Римма Азатовна

Тяжелая атлетика
КИРИЛЛОВА Кристина Дмитриевна 
ЛОМАКИНА Анастасия Евгеньевна

17



Калининградская область

Плавание
СТРКЖ Екатерина Сергеевна

Калужская область

Биатлон
УЛАНОВ Дмитрий Игоревич 

Плавание
ГОРБАЧЕВА Софья Романовна 
УДАЛОВ Андрей Евгеньевич

Кемеровская область

Спорт лиц с поражением ОДА
КОЙНОВ Захар Максимович

Спортивная борьба
ЗИНОВ Михаил Алексеевич 
КИРИЛЛОВ Иван Сергеевич 
ЯКУЧАКОВ Николай Сафронович

Тяжелая атлетика
БОРИСОВ Александр Владимирович 
ПЕТРОВ Дмитрий Вадимович 
РЕУТОВА Ксения Александровна

Художественная гимнастика
ИЛЯСОВА Дарья Алексеевна

18



Костромская область

Гребля на байдарках и каноэ
ИПАТОВА Екатерина Владимировна

Спорт лиц с поражением ОДА
НОСЫРЕВА Светлана Александровна

Курганская область

Спортивная борьба
ШИРЯЕВ Денис Александрович

Ленинградская область

Мотоциклетный спорт
ИВАНЬКОВ Валерий Владимирович 
ЛУКЬЯНОВ Михаил Николаевич 
РОДИОНОВ Антон Александрович 
СОЛОМЯНЫЙ Роман Вадимович 
СТЕПОВИК Егор Игоревич 
ШКУРОВ Максим Викторович

Липецкая область

Борьба на поясах
ИБРАГИМОВ Даниил Исламович

Сават
ТЮРИН Антон Сергеевич

19



Московская область

Бадминтон
БАРАНОВА Елизавета Дмитриевна 
ГРИГОРЕНКО Александр Анатольевич 
ЛОБОТРЯСОВ Семен Михайлович

Бобслей
КУРЫШЕВА Анастасия Николаевна

Восточное боевое единоборство
КАТАНАЕВ Константин Алексеевич

Киокусинкай
ЦАПАРИН Евгений Андреевич

Легкая атлетика
ЧЕЧЕЛА Данил Владимирович

Мас-рестлинг
САЛТЫКОВА Дарья Сергеевна

Настольный теннис
ГРИГОРЬЕВА Дарья Евгеньевна 
САФИНА Камилла Маратовна 
СИЗОВА Анастасия Владимировна

Подводный спорт
ВОСТРИКОВ Кирилл Васильевич 
МОХОВА Анастасия Романовна

Самбо
АЛИХАНОВ Саид Сейт-Селамович

20



Современное пятиборье
ГРОМАДСКИЙ Егор Витальевич

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
АЛЕКСЕЕВ Михаил Алексеевич

Спорт лиц с поражением ОДА
АНТОНЕНКО Илья Сергеевич 
ЖУРАВСКАЯ Елена Вячеславовна 
ЗАХАРОВ Юрий Александрович 
РЫЧКОВ Всеволод Эдуардович 
УРАЗМАТОВА Полина Романовна 
ЩЕДРИН Максим Владимирович

Спортивная борьба
АПЕВАЛОВА Евгения Аркадьевна

Художественная гимнастика
ОЗТЮРК Аделя Савашевна

Мурманская область

Санный спорт
ТАРАСОВ Никита Сергеевич

Спортивная борьба
МИНАСЯН Святослав Гагикович 
ПЛАХОТНЫЙ Владимир Романович

Нижегородская область

Подводный спорт
ВИНОГРАДОВА Анастасия Андреевна

21



ГРАЧЕВ Н икита Дмитриевич

Современное пятиборье
БАРШЕНЦЕВА Полина Анатольевна

Художественная гимнастика
СУЛИК Тайс Геннадьевна 
ШЕШЕНИНА Елена Олеговна

Новгородская область

Дартс
НИКОЛАЕВ Алексей Сергеевич

Новосибирская область

Биатлон
ИВАНОВ Владимир Львович 
СЛЫШ Никита Алексеевич

Бильярдный спорт
СИДОРЕНКО Елизавета Юрьевна

Бокс
КЕРИМОВ Шарафхан Насиб Оглы 

Каратэ
ГАЙВОРОНСКИЙ Максим Александрович 
ПЕСКОВ Даниил Евгеньевич

Пауэрлифтинг
АФАНАСЬЕВ Сергей Дмитриевич

22



ИВАНОВ Александр Викторович 
КОРОТКОВ Александр Андреевич 
СТАРОСВЕТСКИЙ Максим Владимирович

Спортивная аэробика
БЕЗНОСОВА Анастасия Алексеевна 
МИРОНОВ Артём Вячеславович 
ТАРАНОВ Леонид Сергеевич 
ЧЕРНОВА Карина Вячеславовна

Тхэквондо ИТФ
ПЕТРОВА Анастасия Вячеславовна

Омская область

Спортивная акробатика
ЗОЗУЛЯ Надежда Александровна

Оренбургская область

Всестилевое каратэ
ХУГАШВИЛИ Александр Георгиевич

Подводный спорт
ФОМИНА Ольга Владиславовна

Тяжелая атлетика
СТУКОЛОВА Полина Александровна

23



Орловская область

Восточное боевое единоборство
НОСОВ Станислав Андреевич

Пензенская область

Плавание
ДОРОФЕЕВА Александра Александровна 
КАРАВАНОВ Иван Сергеевич 
ФЕДОРОВ Михаил Андреевич

Псковская область

Спортивная аэробика
НАРЕЖНАЯ Алёна Александровна

Ростовская область

Акробатический рок-н-ролл
ЮСУФОВА Виктория Тимуровна

Бокс
ХАСАЕВ Абушамиль Абухасанович 

Плавание
ДЕГТЯР Андрей Эдуардович

Прыжки на батуте
КОТЕНКОВ Тимур Андреевич 
ЧЕРНОГУЗОВА Анна Андреевна

24



Спортивная акробатика
ВЫБОРНЫХ Анастасия Петровна 
КРАСОВСКАЯ Екатерина Николаевна 
ЛУНЕВ Кирилл Андреевич

Тяжелая атлетика
ГАСАНОВА Рада Рамазановна

Рязанская область 

Плавание
ТАБУНОВ Иван Дмитриевич

Спортивная борьба
СТЕПАНОВ Александр Дмитриевич

Универсальный бой
БЕЛКИН Андрей Ильич 
ОРЛОВ Игорь Романович 
ШИШКОВ Данила Сергеевич

Самарская область 

Бокс
БОКОВ Сергей Алексеевич 
КЮРЕГЯН Геворг Сиракович 
ПОГОДИН Денис Александрович 
ПРОЩАЕВ Александр Сергеевич

Дзюдо
ПАЧКОВА Милена Алексеевна 
РУМЯНЦЕВА Надежда Александровна

25



Плавание
КОСТЕНКОВА Ангелина Андреевна 
МЕЛЬНИКОВ Тимофей Сергеевич

Прыжки на батуте
КРУШНЫЙ Григорий Дмитриевич 
ЛЕОНОВА София Евгеньевна

Спортивная аэробика
ФУРМАН Ирина Юрьевна

Спортивная борьба
т т |- 1  ТТТ/*Т I T  Т Т—Г АБЕЛКИН Павел Александрович 
ЖУРАВЛЕВА Олеся Игоревна

Тхэквондо
ТИТАРЕНКО Анна Константиновна 
ФАЙЗУЛИНА Алина Рафаэлевна

Саратовская область 

Спортивная акробатика
ЖИВАЕВА Софья Сергеевна 
ЛОГИНОВА Виктория Алексеевна

Сахалинская область

Каратэ
КОСТЮШКИНА Жанна Алексеевна

Чир спорт
КИМ Ю Ми

26



Свердловская область

Автомобильный спорт
КУШНЕР Дмитрий Сергеевич 
НЕКРАСОВ Валерий Олегович

Дзюдо
РУСАКОВА Дарья Олеговна 

Ездовой спорт
НЕВЬЯНЦЕВА Алёна Дмитриевна

Кинологический спорт
БЕЛЬТЮКОВА Татьяна Львовна

Конькобежный спорт
ДОЛГИХ Иван Игоревич

Лыжные гонки
ЗЛОБИН Савелий Александрович 
МОКИЕНКО Данил Евгеньевич

Пауэрлифтинг
ГАЛКИН Александр Сергеевич 
ПОДКОВЫРКИН Антон Владиславович 
ПУЗАНСКИЙ Сергей Анатольевич

Плавание
ЛУЗИН Савелий Сергеевич

Рыболовный спорт
ДУБОВИК Константин Леонидович 
КОСЕНКОВ Антон Игоревич 
МАМОНОВ Павел Алексеевич

27



Спортивная борьба
БЕЛЯЕВ Дмитрий Викторович

Универсальный бой
АЛИБЕКОВ Хангиши Сулейманович 
КУРОЧКИН Василий Геннадьевич 
НИКОЛАЕВ Филипп Павлович 
ПОЛЫГАЛОВ Артём Эдуардович 
СОСЕДКОВ Павел Алексеевич 
ШТИН Михаил Сергеевич

Художественная гимнастика
БЕЛОНОГОВА Зоя Владимировна

Тверская область 

Автомобильный спорт
КОЛЕСНИЧЕНКО Александр Викторович 
ЛЫСОВ Сергей Юрьевич

Бокс
МАКЕЕВА Любовь Викторовна 

Самбо
АРАМЯН Георгий Арсенович

Спортивная акробатика
ЗЫРИН Павел Александрович 
ЛАКЕЕВ Максим Романович

Сумо
ТОРОПИНА Ольга Павловна



Универсальный бой
СМИРНОВА Виктория Владимировна

Томская область

Спортивная акробатика
ДЁМИН Максим Александрович

Спортивная аэробика
ХВОРОСТОВА Арина Максимовна

Универсальный бой
ДЕГОВЦОВ Александр Александрович

Тульская область

Плавание
КРИВИЛЕВА Софья Алексеевна

Спортивная борьба
МАТЕВОСЯН Артур Асканазович

Тюменская область

Биатлон
ФРОЛОВА Елизавета Андреевна

Спортивная аэробика
ПОРТНЯГИН Анатолий Анатольевич

29



Челябинская область

Подводный спорт
ОГНЕВ Егор Олегович

Спортивная акробатика
КОБЕЦ Юлия Сергеевна 
МЕЛЬНИКОВА Виктория Дмитриевна 
ПАНКРАТОВА Дарья Дмитриевна 
ЧЕРНЕВА Екатерина Михайловна

Ярославская область 

Кинологический спорт
КИРСАНОВА Маргарита Валерьевна 
МАКУШИНА Мария Александровна

Пауэрлифтинг
АЛФЕРОВ Евгений Михайлович 

Плавание
СЕРГЕЕВА Екатерина Андреевна

Подводный спорт
БАЛАБАН Дмитрий Витальевич 
БРЕДНИКОВА Кристина Денисовна 
МАЗИНА Вероника Михайловна 
СКВОРЦОВ Демид Олегович 
СУСЛОВА Мария Сергеевна

Самбо
ЯСТРЕБОВ Семен Михайлович

зо



Спортивная гимнастика
МАЧИЛОВА Вероника Алексеевна

Ханты-Мансийский автономный округ 

Бильярдный спорт
КОСТЫЛЕВА Анна Александровна

Пауэрлифтинг
АЗИЗОВ Нариман Тимурович

Плавание
ЛЕОНОВ Дмитрий Павлович 
ПЕТУХОВА Владислава Анатольевна

Спортивная аэробика
АНТИЛОВА Елена Владимировна 
ЗАВ АРНИЦИН Игорь Витальевич 
ИБРАГИМОВ Дмитрий Алексеевич 
КОРИЧКО Алина Алексеевна 
КУЧКИЛЬДИН Эмиль Ринатович 
ПОСТРИГАНЬ Екатерина Андреевна 
РОДИН Никита Андреевич 
ШИАПОВ Ростислав Эмилевич

Спортивная борьба
РУСТАМОВ Магомед Магомедсаидович 
УРУДЖЕВ Нияз Сейфулаевич

Стрельба из лука
АНТРОПОВ Евгений Сергеевич 
ВАЛИЕВ Денис Сагитович

31



Тайский бокс
ЛАТЫПОВ Роберт Камильевич 

Тяжелая атлетика
КОРНЮШЕНКОВ Никита Александрович

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Плавание
КОРМИН Владислав Александрович

город Москва 

Легкая атлетика
БАТЫРЕВА Ольга Сергеевна 
БЛАГОДАРОВА Александра Денисовна 
ГРЕНКОВА Виктория Андреевна 
ЕВТЕЕВ Андрей Святославович 
ПЕТРУШИН Павел Константинович 
СЛИВАРЬ Анастасия Дмитриевна 
ЧЕРЕПАНОВА Арина Константиновна 
ЧОЧАЕВА Амина Алимовна

Плавание
АБДРАХМАНОВ Артемий Ренатович 
АНИЩЕНКО Максим Максимович 
ГОЛОВКИНА Александра Алексеевна 
ГУРЕЕВ Артемий Сергеевич 
ДЕМИНА Эмма Викторовна 
ЗАХАРОВА Алиса Алексеевна 
ИВАНОВ Егор Анатольевич 
КОЛДАШОВА Вероника Анатольевна 
КОПТЯЕВ Лев Эдуардович 
КОЧ Дмитрий Сергеевич 
КУДИНОВ Артём Андреевич

32



КУЗНЕЦОВ Кирилл Александрович 
КУЗНЕЦОВА Алина Михайловна 
ЛАПОТКОВА Наталия Алексеевна 
ЛЕОНОВ Никита Викторович 
ЛЮБИМОВА Александра Павловна 
МАМОНОВА Ольга Васильевна 
МАРЕНЦЕВ Артём Александрович 
МАШЕВСКИЙ Алексей Алексеевич 
МЕРЕЖКО Артем Алексеевич 
МИЛОВАНОВ Роберт Сергеевич 
МУРАТОВ Владимир Сергеевич 
НИКИШИН Андрей Андреевич 
ОРЛОВ Артём Денисович 
ПАЩЕНКО Варвара Денисовна 
ПИСЬМЕННЫЙ Александр Петрович 
ПОЛЕЩУК Мария Александровна 
РЫБАЛО Артём Алексеевич 
СЕНДЮРЕВА Виктория Дмитриевна 
СТАРОСТИН Арсений Каренович 
СУРОВОВ Максим Владимирович 
ТАРАКАНОВ Даниил Павлович 
ТОРГАЕВА Ксения Сергеевна 
ТРУШЛЯ Егор Алексеевич 
ФЕДОРОВА Елизавета Константиновна 
ШЕВЧЕНКО Илья Алексеевич 
ЮРЬЕВА Ярослава Александровна

Подводный спорт
ПАНФЕРОВА Анастасия Владимировна

Рыболовный спорт
ВЛАСОВ Игорь Владимирович 
ГАСАНОВ Амар Амрович 
ХАЛИЛОВ Дмитрий Александрович 
ЮГАЙ Евгений Иларионович

зз



Синхронное плавание
АКСЕНОВА Кристина Александровна 
АРСЕНТЬЕВА Стефания Владимировна 
БАХТИЗИНА Лилия Ринатовна 
БОБКОВА Милана Сергеевна 
БОНДАРЕНКО Анна Михайловна 
БРЕНЕР Елизавета Анатольевна 
ВОРОБЬЕВА Полина Алексеевна 
ДМИТРИЕВА Диана Евгеньевна 
КАЗАКОВА Мария Витальевна 
КРУПИНА Анна Николаевна 
КУРОЧКИНА Анастасия Александровна 
ЛИТВИНЧУК Мария Никитична 
ОРЕХОВА Агата Андреевна 
ПАВЛОВА Светлана Владимировна 
ПИНКУС Виктория Дмитриевна 
РУКШТЕЛИТЕ Ева Альбертовна 
РЫЖОВА Елизавета Алексеевна 
САЯПИНА Александра Игоревна 
СКУДЯКОВА Арина 
СОКОЛОВА Вероника Юрьевна 
ТРЕГУБ Анастасия Олеговна 
ФРОЛОВА Ольга Александровна 
ЧУХРОВА Екатерина Константиновна 
ШАКИРОВА Сильверина Эльмировна 
ШТЕПА Полина Александровна 
ЮСУПОВА Элина Ибрагимовна 
ЯКУНИНА Ульяна Максимовна

Современное пятиборье
САМОЙЛОВА Мария Сергеевна

Спорт лиц с поражением ОДА
НАЗАРКИН Максим Александрович

Спортивная аэробика
КОСАЕВА Айсун Рафиговна 
НЕЧАЕВА Дарья Алексеевна

34



Спортивная борьба
ГАЗ АЛИЕВ Гусейн Алиевич 
КЛИМАТОВ Мансур Аюпович 
САГИДОВ Арсен Шамильевич 
ШАМИЛОВ Эрик Алиханович 
ЮРОВА Евгения Александровна

Спортивная гимнастика
КИСЕЛЬ Евгений Евгеньевич 
ОСТРОВСКАЯ Кира Дмитриевна 
САДЫКОВА Алида Илшатовна

Сумо
АМБИЦКАЯ Анастасия Игоревна 
ВЛАСОВ Егор Андреевич 
ГОДИН Андрей Игоревич 
МИХАЙЛОВА Варвара Игоревна 
ПУСТОВАЛОВА Владислава Александровна 
РАСПИТИИ Илья Андреевич 
ЩЕРБИНИН Игорь Владимирович

Тяжелая атлетика
АКИМОВА Евгения Вадимовна 
ВОРОНА Семён Алексеевич 
ГРОМОВА Дарья Владимировна 
ГУ ЛИЕВ Тамерлан Мажирович 
ДМИТРИЕВ Денис Александрович 
ЖИЛА Екатерина Викторовна 
МАЛАНИНА Екатерина Владимировна 
МАРЗОЕВ Георгий Артурович 
МАРИЕВ Тимур Заурович 
ПАЗУХИН Максим Константинович 
РОМАНОВ Мухьаммад Нажумудинович

Универсальный бой
МЕДВЕДЕВА Ирина Юрьевна 
РЯБЧЕНКО Михаил Сергеевич

35



Фехтование
БУЛУКОВА Вероника Евгеньевна 
КОВАЛЕВ Егор Анатольевич 
ПОПРАВКО Савва Витальевич 
САМОХВАЛОВ Глеб Вадимович 
СОБОЛЕВ Александр Владимирович 
ЦЫПИН Иван Алексеевич

Художественная гимнастика
АМЕЛИНА Маргарита Константиновна 
ГУЩИНА Алина Леонидовна 
ДЕДОВА Варвара Сергеевна 
ИВАНОВА Арина Сергеевна 
КАРПУХИНА Варвара Юрьевна 
КИРЕЕВА Карина Романовна 
КИРИЛИНА Карина Васильевна 
НУХАЕВА Полина Маратовна 
ПОЛУКАРОВА Елизавета Вадимовна 
ПРОКОФЬЕВА Анна Константиновна 
РЕБРИНА Елизавета Алексеевна 
РЕШЕТОВА Вероника Андреевна 
РЯБОШЛЫК Устинья Максимовна 
СИЛАНТЬЕВА Анастасия Михайловна 
СКУБОВА Александра Руслановна 
ФИЛОДОР Серафима Андреевна

Чир спорт
АКИМОВА Кристина Денисовна 
БИЧКОВ Андрей Юрьевич 
КЛЯПКА Данила Владимирович 
КОЖИН Павел Андреевич 
КУЗЬМИНА Анастасия Николаевна 
КУРОЧКА Николай Андреевич 
НИКОЛАЕВА Виктория Сергеевна 
ОСИПЕНКО Алиса Вячеславовна 
ПАПКОВ Глеб Юрьевич 
РОЩИНА Юлия Станиславовна

36



СЕРГЕЕВА Татьяна Сергеевна 
СИДОРОВА Виктория Романовна 
СЛАБКО Антон Викторович 
ТЕРИН Михаил Алексеевич 
ТРЕТЬЯКОВ Кирилл Павлович 
УСАЧЕВ Артём Дмитриевич 
ЧУПИЛЬНИК Михаил Александрович 
ШОМАДОВ Комолжон Акрамжонович

Эстетическая гимнастика
КАЛИНИЧЕНКО Юлия Владимировна 
КУЛИКОВА Анна Сергеевна 
НИКОЛИЧЕВА Елизавета Андреевна 
РАСТВОРОВА Милена Сергеевна 
РЕМЕЗ Алиса Дмитриевна 
СЮККЯ Алиса Сергеевна 
ФАРАКШИНА Айна Рустямовна 
ЧАРУШИНА Алиса Витальевна

город Санкт-Петербург 

Альпинизм
СМУТИН Валерий Юрьевич

Велосипедный спорт
АНДРЕЕВ Константин Ильич
БЕЛЯНИН Андрей Максимович 
ЗАРАКОВСКИЙ Даниил Владимирович 
ИВАНЧЕНКО Алёна Олеговна 
ЛАПТЕВ Савелий Григорьевич 
МОИСЕЕВА Алина Александровна 
ОРЕХОВ Максим Алексеевич 
ПОСТАРНАК Михаил Евгеньевич 
СКОРНЯКОВ Григорий Алексеевич 
ТЕРЕБОВА Анастасия Андреевна 
ФЕДОСЕЕВ Илья Александрович 
ФОМИНОВ Никита Алексеевич

37



Джиу-джитсу
ВОЙТЕХОВСКИЙ Виталий Станиславович 
ЗАЦЕПИН Никита Романович 
ИВАНОВ Тимофей Константинович

Каратэ
КОМОВ Савва Алексеевич

Конькобежный спорт
БРАУЭР Богдан Павлович

Лыжное двоеборье
АВЕРЬЯНОВ Кирилл Сергеевич 
КОНОПЛЁВ Иван Николаевич 
КУЗЬМИНА Мария Игоревна 
ПРОНИН Иван Александрович

Лыжные гонки
АНИСИМОВА Екатерина Андреевна 
БЕСКРОВНЫЙ Иван Сергеевич 
ГАПОНОВ Алексей Валерьевич 
УРБО Юлия Александровна 
ШАШЕРИН Евгений Валерьевич

Настольный теннис
ЛУЦЕНКО Елизавета Петровна

Пауэрлифтинг
АЛБУТОВ Александр Олегович 
БЕЛОУС Тимофей Витальевич 
ГОРБУНОВ Никита Сергеевич 
ГУРЬЯНОВ Владимир Сергеевич 
ЖАЛНИНА Ксения Анатольевна 
КАБАНОВ Павел Борисович 
КАЛЛОНЕН Денис Юрьевич

38



КИЯШКО Сергей Александрович 
ЛУЧИНИН Вячеслав Алексеевич 
МЕЛЬНИКОВА Ольга Юрьевна 
ОПОРКОВ Михаил Александрович 
ПОГОДИН Алексей Эдуардович 
УШАКОВ Алексей Андреевич 
ХАФИЗОВ Артём Рустамович

Подводный спорт
ПОЛЕТОВА Анастасия Николаевна 
РУМЯНЦЕВ Андрей Сергеевич

Прыжки на батуте
ВОЛОДИН Кирилл Олег Имадович 
ЕРШОВ Иван Михайлович

Радиоспорт
АПАТЕНКОВ Никита Сергеевич 

Сават
БАБАДЖАНЯН Нарек Шагенович

Синхронное плавание
АЛЕКСАНДРОВА Элина Витальевна 
АЛМАЗОВА Эльвира Эльданизовна 
КОЗЛОВА София Алексеевна 
КУДРЯВЦЕВА Вероника Алексеевна 
ОМЕЛЬЧУК Валентина В з шмовна 
РУМЯНЦЕВА Алина Арсэновна 
ШАБАНОВА Елена Денисовна

Спорт глухих
КУЛИКОВА Татьяна Евгеньевна 
ХАМИЦЕВИЧ Ангелина Романовна

39



Спорт лиц с поражением ОДА
АРХИПОВ Алексей Игоревич 
ВАСИЛЬЕВ Виталий Вадимович

Спортивная акробатика
БАДЫРОВА Елена Тимуровна 
ВАСИЛЬЕВА Ульяна Глебовна 
ГОРЯЧЕВА Дарья Алексеевна 
ЗУБАРЕВА Анастасия Сергеевна 
КОМАРОВА Диана Александровна 
МАРТЫНОВ Максим Игоревич 
МИРОНОВА Милана Александровна 
МОРОЗОВА Александра Евгеньевна 
ПЕЧОРИНА Валентина Павловна

Спортивная борьба
ЖМЫХОВ Михаил Романович

Спортивная гимнастика
ВАСИЛЬЕВ Матвей Алексеевич 
ДУДАНОВА Елизавета Борисовна 
ЖУРИЛОВА Екатерина Петровна 
КОЛОМОЕЦ Дарья Евгеньевна 
НАЗАРОВА Ксения Николаевна 
ОВСЕПЯН Сусанна Арменовна

Триатлон
ДАВЫДЕНКО Марк Александрович 
КУЗИХИН Олег Валерьевич 
МЫРЗИН Сергей Игоре вич 
ПОТАПОВ Михаил Александрович 
СОРОКИН Павел Дмитриевич 
ФЕДОРОВ Илья Викторович

Тхэквондо
АЛЕКСЕЕВА София Руслановна 
КОЛЕСНИКОВА Виолетта Сергеевна



ПАВЛОВСКАЯ Мария Александровна 
ПОЛУНИНА Екатерина Сергеевна 
ПОПОВА Анна Александровна 
СОЛОВЬЕВА Алиса Андреевна 
ТАРАНЕЦ Мария Владимировна 
ШЕВЧЕНКО Дарья Егоровна

Ямало-Ненецкий автономный округ

Тяжелая атлетика
ХАБИРОВ Руслан Махтыевич

Бодибилдинг
ФИЛИППОВА Наталия Юрьевна 

Самбо
МУРАШКИНА Анна Александровна

Стрельба из лука
ОСИПОВ Александр Анатольевич

Республика Крым

город Севастополь

Министр / О.В. Матыцин

42


